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Det er ikke ligefrem, fordi emnet for denne 
forespørgsel er nyt stof. Emnet har været debat- 
teret flere gange i Folketingssalen, og regeringen 
har indgået de nødvendige aftaler med Dansk 
Folkeparti. Alligevel er det udmærket, at Folke- 
tinget kan få indblik i, hvad konsekvenserne bli- 
ver af den seneste aftale, som regeringen har 
indgået med Dansk Folkeparti. Derfor tak til SF 
for at have stillet denne forespørgsel. 

De økonomiske konsekvenser af strukturre- 
formen er stort set et ubeskrevet emne, på trods 
af at Strukturkommissionen har skrevet over 
1.500 sider om emnet. Finansministeren har 
sagt, at reformen skal holde sig inden for de ek- 
sisterende økonomiske rammer, men når refor- 
men i hvert fald i en overgangsperiode vil med- 
føre betydelige engangsomkostninger, må refor- 
men jo nødvendigvis føre til serviceforringelser 
på centrale velfærdsområder. 

Kristendemokraterne havde gerne set, at re- 
geringen sikrede en folkelig forankring i struk- 
turreformen. Det indebærer, at der var blevet af- 
holdt lokale afstemninger om, hvilken kommu- 
ne og hvilken region borgerne ønsker at høre til. 
Vi havde også gerne set, at der var blevet afholdt 
et folketingsvalg, inden reformen blev vedtaget, 
så vælgerne havde mulighed for at sige fra, hvis 
de ikke ønsker reformen. Ingen af disse forhold 
vil regeringen dog være med til. 

Kristendemokraterne mener, at strukturrefor- 
men vil føre til forringelse af det lokale demo- 
krati især på det kommunale område. Sammen- 
lægning af kommuner vil føre til, at mange kom- 
munalbestyrelser nedlægges. De færre kommu- 
nalbestyrelsesmedlemmer vil føre til, at politi- 
kerne fremover vil have kontakt med færre per- 
soner i befolkningen end i dag -  til skade for de- 
mokratiet. 

Kommunesammenlægninger kan også føre 
til, at de store partier vil blive endnu større, 
mens det vil gå ud over de små partier og lokal- 
listerne. Det påpeges bl.a. af Peter Bogason, der 
er professor i forvaltning, i en artikel i Berling- 
ske Tidende den 8. januar 2004. 

Kristendemokraterne frygter, at kommunal- 
reformen kan føre til, at det lokale demokrati 
udvikler sig til topartisystemer, hvor de eneste 
repræsenterede partier er Socialdemokraterne 
og Venstre. Kristendemokraterne ønsker derfor, 
at det maksimale antal kommunalbestyrelses- 
medlemmer øges i forhold til i dag. Vi ønsker 
også på anden vis at revitalisere det lokale folke- 
styre. Det er et emne, som vi vil forfølge nærme- 

re og fremsætte et beslutningsforslag om i denne 
samling. 

Når det gælder miljøområdet har aftalen om 
strukturreformen efterladt en del uløste proble- 
mer. I aftalen var der først lagt op til, at kommu- 
nerne skulle tage sig af det meste på miljøområ- 
det, mens staten skulle beskæftige sig med en- 
kelte overordnede områder. I udmøntningspla- 
nen fra september 2004 har regionerne dog fået 
tilført lidt flere områder på miljøområdet, bl.a. 
vedrørende jordforureningsområdet. Ændrin- 
gen er en lille forbedring i forhold til aftalen fra 
juni, men det er dog langtfra godt nok. 

Flytning af miljøtilsyn til kommunerne kan 
føre til, at opgaven vil blive varetaget mindre 
bæredygtigt end i amterne, fordi kommunerne 
stadig væk vil være for små til at løfte opgaven. 
Der vil også fortsat være problemer med kom- 
munernes dobbeltrolle vedrørende myndig- 
hedsopgaver på miljøområdet i forhold til virk- 
somheder og kommunens rolle i forhold til at til- 
trække erhvervslivet til kommunen. Det er van- 
skeligt for kommunerne at føre tilsyn, når de så- 
dan set har to kasketter på. 

På socialområdet havde vi håbet, at regerin- 
gen ville rette op på aftalen fra juni og især ar- 
bejde for at sikre en høj faglig bæredygtighed i 
specialinstitutionerne. Der er desværre ikke sket 
så meget på dette område. En del af de nuvæ- 
rende amtslige opgaver skal overlades til kom- 
munerne, og det frygter vi vil føre til en fagligt 
set mindre bæredygtig varetagelse af opgaver- 
ne. 

Desværre må vi sige, at de positive økonomi- 
ske effekter af strukturreformen er udokumente- 
rede, at strukturreformen forringer det lokale 
demokrati og betyder en fagligt set mindre bæ- 
redygtig varetagelse af opgaver på miljøområ- 
det og socialområdet end i dag. 

Kl. 17.40 
Kristendemokraterne er faktisk skuffede over 

disse forringelser, for det betyder, at vi ikke kan 
tage ansvar for strukturreformen som helhed. 
Men når strukturreformen skal udmøntes i kon- 
kret lovgivning, vil vi naturligvis arbejde kon- 
struktivt med for at sikre forbedringer i refor- 
men. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Tak for debatten, som vel ikke har bragt så fryg- 
telig meget nyt, men jo, meget klart har under- 
streget det billede, som jeg tror de fleste har gen- 
nemskuet på forhånd, nemlig en regering og et 


